
Dějiny obcí Hvozd, Klužínek, Otročkov a Vojtechov

Prameny a literatura
Archivní fondy
Moravský zemský archiv v Brně:
A 3 Stavovské rukopisy 
B 12 Školská fase
D 1 Lánové rejstříky
D 2 Rektifikační akta
D 9 Stabilní katastr - indikační skici
D 12 Popisy hranic
E 3 Augustiniáni Olomouc
E 59 Premonstráti Zábrdovice
E 67 Sbírka matrik
F 18 Hlavní registratura Ditrichštejnů Mikulov 
F 46 Velkostatek Čechy pod Kosířem
F 58 Velkostatek Jesenec

Státní okresní archiv Prostějov:
Archiv města Prostějov
Archiv obce Hvozd
Archiv obce Vojtěchov 
Četnická stanice Hvozd
Jednota Konice
JZD Bohuslavice
JZD Hvozd
JZD Klužínek
JZD Vojtěchov
Farní úřad Bohuslavice
Farní úřad Konice
Místní národní výbor Hvozd
Místní národní výbor Klužínek
Místní národní výbor Vojtěchov
Místní školní rada Vojtěchov
Národní fronta - místní výbor Klužínek
Národní škola Hvozd
Národní škola Klužínek

192



Prameny a literatura

Obecní úřad Hvozd
ONV Prostějov
Rolnické mlékařské družstvo pro Hvozd a okolí
Sbírka dokumentačního materiálu Státního okresního archivu Prostějov
Sbor dobrovolných hasičů Vojtěchov
Vodní družstvo Klužínek
Základní devítiletá škola Vojtěchov
Záložna - Kampelička Klužínek

Státní okresní archiv Olomouc:
Okresní národní výbor Litovel
Okresní úřad Litovel

Zemský archiv v Opavě:
Velkostatek Bouzov

Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc: 
Metropolitní kapitula Olomouc

Nearchivní prameny
Dokumenty uložené na ObÚ Hvozd
Farní úřad Bohuslavice
Soukromá sbírka Michala Jiříčka

Edice
Allgemeine Schulordnung für die deutschen Normal-, Haupt- und Trivialschulen in 
sämmtlichen Kaiserl. Königl. Erbländern d. d. Wien den 6ten December 1774. Wien 
1774.
BRANDL, Vincenc (ed.): Snem držaný léta 1612. Ze zápisů Karla z Žerotína. Brno 
1864.
BRANDL, Vincenc (ed.): Spisy Karla staršího z Žerotína. Oddělení první. Žerotínovi 
zápisové o soudě panském. Svazek druhý. Brno 1866.
BRANDL, Vincentius - BRETHOLZ, Bertoldus (edd.): Libri citationum et senen- 
tiarum seu. Knihy půhonné a nálezové (KP). Tomus I-VII. Brunae 1872-1911.
Catalogus venerabilis cleri Archidioecesis Olomucensis anno reparatae salutis 1855. 
Olomucii 1855.
Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae (CDM). I.-XV. Brünn 1854-1903.
D’ELVERT, Christian (ed.): Beiträge zur Geschichte der Rebellion, Reformation des 
dreissigjährigen Mährens im siebzehnten Jahrhunderte. Brünn 1867.

193



Dějiny obcí Hvozd, Klužínek, Otročkov a Vojtěchov

DEMUTH, Carl - CHLUMECKÝ, P. Ritter von - CHYTIL, Joseph - WOLF- 
SKRON, A. Ritter von (edd.): Die Landtafel des Markgrafthumes Mähren. Text der 
Olmützer Cuda (ZDO I). Brünn 1856.
DOBNER, Gelasius (ed.): Monumenta Historica Bohemiae nusquam antehac edita 
quibus non modo patriae, aliarumque vicinarum regionum, sed et remotissimarum 
gentium historia mirum quantum illustratur. Collegit, et partim ex autographis, par
tim ex legitimis apographis codicibus recensuit, cum aliis manuscriptis exemplari
bus contulit, pluribus animadversionibus, aerique incisis sigillis adornavit, denique 
locupletissimo indice instruxit. Tomus IV. Pragae 1779.
DOERR, August von (ed.): Der Adel der Böhmischen Kronländer. Ein Verzeichniss 
derjenigen Wappenbriefe und Adelsdiplome, welche in den böhmischen Saalbüchern 
des Adelsarchives im K. K. Ministerium des Innern in Wien eingetragen sind. Prag 
1900.
Feilbietung des Gutes Jessenetz im Markgrafthumb Mähren, irh Olmützer Kreise. 
Intelligenzblatt für Mähren, č. 208, 31. 7. 1827, s. 1339-1340.
HRUBÝ, František (ed.): Moravské korespondence a akta z let 1620-1631. Brno 
1934.
JIREČEK, Hermengild (ed.): Verneuerte Landes-Ordnung des Erb-Markgrafthums 
Mähren. Obnovené zřízení zemské dédičného Markhrabství moravského 1628. Brno 
1890.
Listinář selského archivu, list č. 97. Příloha časopisu Selský archiv, 2, 1903, č. 2, 
s. XCII-XCIII.
MATĚJEK, František (ed.): Lánové rejstříky Olomouckého kraje z let 1675-1678. 
Olomouc 1994.
MATĚJEK, František (ed.): Moravské zemské desky 1480-1566. 2. díl. Kraj olomo
ucký (ZDO II). Brno 1947

MATĚJEK, František (ed.): Moravské zemské desky 1567-1642. 3. díl. Kraj olomo
ucký (ZDO III). Brno 1953.
Notizien. Zeitschrift für Notariat und freiwillige Gerichtsbarkeit in Oesterreich, 
č. 20,17. 5.1871, s. 116
PALACKÝ, František (ed.): Archiv český čili staré písemné památky české i mora- 
wské (AČ). Díl druhý. Praha 1842.
PAPROCKÝ Z HLOHOL, Bartoloměj: Štambuch Slezský. Brno 1609. Výběr. 
Heraldicko-genealogické Předmluvy. Strom z erbův starodávných rodův uči
něný (ed. Karel Müller). Opava 2004.
RADIMSKÝ, Jiří (ed.): Berňová registra moravská z první poloviny 16. století, ČMM, 
72,1953, s. 269-359; 73, 1954, s. 251-193 a 76,1957, s. 288-383.
Schematismus für das Markgrafthum Mähren und Herzogthum Schlesien auf das Jahr 
1818. Brünn und Olmütz [1818].
SLOVÁK, Jindřich (ed.): Pobélohorský konfiskační protokol moravský z roku 1623. 
Kroměříž 1920.
SNOPEK, František (ed.): Akta kardinála Ditrichštejna z let 1619-1635. Časopis 
Matice moravské, 39,1915, s. 98-194.

194



Prameny a literatura

Vollständiges Orts-Verzeichniß des Markgrafenthumes Mähren auf Grundlage des 
Volkszählung vom 31. December 1869 bearbeitet von der k. k. statistischen Central
Commission. Brünn 1872.

Literatura
ADAM, Petr: Řád nemeckých rytířů a jeho působení v Čechách, na Morave a ve Slez
sku. Praha 2005.
ALBRECHT, Petr: Zajímavosti flóry okolí naučné stezky v Kladečku. Přírodovědné 
studie Muzea Prostějovska, č. 4, 2001, s. 13-15.
Allgemeine Schulordnung für die deutschen Normal-, Haupt- und Trivialschulen in 
sämmtlichen Kaiserl. Königl. Erbländern d. d. Wien den 6ten December 1774. Wien 
1774.
BAČKOVSKÝ, Rudolf: Bývalá česká šlechta předbělohorská i pobělohorská na svých 
sídlech v Čechách a na Moravě a ve svých znacích. Praha 1948.
BARTOŠ, Josef: Prostějovsko v době nacistické okupace a protifašistický odboj v letech 
1939-1945. Olomouc 1998.
BEAWES, Wyndham: A civil, commercial, political, and literary history of Spain and 
Portugal. Vol. II. London 1793.
BÍLEK, Tomáš Václav: Statky a jmění kollejí jesuitských, klášterů, kostelů, bratrstev 
a jiných ústavů v království Českém od císaře Josefa II. zrušených. Praha 1893.
BOLINA, Pavel - ŠLÉZAR, Pavel: K problematice falz vzniklých při majetkových 
sporech hradišťského kláštera na severu Drahanské vrchoviny. Časopis Matice mo
ravské 125, 2006, s. 307-342.
Bratr Jan Skála, řídící učitel na Stražisku, padesátníkem. Stráž na Hané, č. 22, 31. 5. 
1935, s. 3.
BRUNNER, Sebastian: Ein Chorherrenbuch. Geschichte und Beschreibung der beste
henden und Anführung der aufgehobenen Chorherrenstifte: Augustiner und Prämon- 
stratenser in Österreich-Ungarn, Deutschland und der Schweiz. Würzburg - Wien 
1883.
BŘEZINA, Jan: Vlastivěda moravská. II. Místopis. Olomoucký kraj. Šumperský okres, 
Staroměstský okres, Vízmberský okres. Brno 1932.
BŘEZINA, Vladimír: Rytířský stav na Moravě v raném novověku. Disertační práce. 
Brno 2008.
BUBEN, Milan Michael: Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností kato
lické církve v českých zemích. Díl II. Svazek 1. Řeholní kanovníci. Praha 2003.
BUMBA, Jan: České katastry od 11. do 21. století. Praha 2007.
BURGETOVÁ, Anna: Dějiny farnosti Konice. Nevydaná bakalářská práce. Olo
mouc 2015.
BURIAN, Bohumil: Jeskyně u Březiny v okresu konickém. Časopis Vlastenecké
ho spolku musejního v Olomouci. Oddíl duchovědný, 51, 1938, č. 189-190, 
s. 141-143.
BURIAN, Bohumil: Vlastivěda moravská. II. Místopis. Konický okres. Brno 1939.
COSTA QUINTELLA, Ignacio da: Annaes da marinha portugueza. Tomo I. Lisboa 1839.

195



Dějiny obcí Hvozd, Klužínek, Otročkov a Vojtechov

CYDLÍK, Tomáš - KOUŘIL, Kryštof - PAULO, Roman: Dějiny obce Rakůvka. 
Prostějov 2021.
CYDLÍK, Tomáš - VÁCLAVÍK, Oldřich: Českoslovenští legionáři okresu Prostějov. 
Prostějov 2001.
CZIKANN, Johann Jakob Heinrich: Die lebende Schriftsteller Mährens. Brünn 
1812.
ČERMÁK, Dominik Karel: Premonstráti v Čechách a na Moravě. Struěné vypsání 
osudů jednotlivých bud' ještě stávajících, neb již vyhlazených klášterů toho řádu dle 
roků jich založení. Praha 1877. •
ČERNÝ, František - VÁŠA, Pavel: Moravská jména místní. Výklady filologické. 
Brno 1907.
DAVID, Jiří: Ferdinand z Dietrichsteina v zemských službách. Projev rodové kon
tinuity nebo péče o kariéru? In: Kardinál František z Ditrichštejna a jeho doba. 
XXIX. mikulovské sympozium, 11.-12. října 2006. Brno 2006, s. 391-398.
DEHNEROVÁ, Hana - ŠLÉZAR, Pavel: Zkamenělý zámek-pravěká lokalita a stře
dověký hrad Špránek s vápenickými pecemi. In: 100 zajímavých archeologických 
lokalit Moravy a Slezska. Praha 2015, s. 66-69.
DEMEK, Jaromír - MACKOVČIN, Peter (eds.): Zeměpisný lexikon ČR. Hory 
a nížiny. I.-II. část. Brno 2014.
DUNDR, Josef Alexandr: Rod hrabat Berchtoldů svobodných pánů z Uherčic. 
Lumír, belletristický týdenník, 10, 1860, č. 45, s. 1073.
DVOŘÁK, Jindřich: Moravské sněmování 1848-49. Telč 1898.
DVOŘÁK, Rudolf: Dějiny Moravy od nejstarších dob až do r. 1848. Kniha třetí. 
Od nastolení Ferdinanda I. až po mír vestfálský (1526-1648). Brno 1901.
DVOŘÁK, Rudolf: Jednání sněmů moravských v letech 1835-1848. Brno 1906.
EICHLER, Karel: Poutní místa a milostivké obrazy na Moravě a v rakouském Slezsku. 
Díl I. Část II. Brno 1888.
ELVERT, Christian ď: Beiträge zur Geschichte der böhmischen Länder, insbesonders 
Mährens, im siebzehnten Jahrhunderte. Vierter Band. Brünn 1878.
ELVERT, Christian ď: Geschichte der Grafen Dubský von Třebomyslic. Schriften 
der historisch-statistischen Section der k.k.m. schl. Gesellschaft des Acker
baues, der Natur- und Landeskunde. V. Heft. Brünn 1853, s. 3-21.
ELVERT, Christian ď: Zur mähr.-schles. Adelsgeschichte. Notizen-Blatt der histo
risch-statistischen Section der kais. königl. mährisch-schlesischen Gesellschaft 
zur Beförderung des Ackerbaues, der Natur- und Landeskunde, [23], 1877, č. 5, 
s. 35.
FAKTOR, František: Popis Okresního hejtmanství Prostějovského. Praha 1898.
FALTÝNEK, Karel: Dvě zajímavá pověsťová vyprávění z Jesence na Prostějovsku. 
Vlastivědný věstník moravský, 55, 2003, č. 2, s. 172-179.
FALTÝNEK, Karel - ŠLÉZAR, Pavel - MOŠ, Pavel: Hvozd (Okr. Prostějov). 
„Na dolech". Středověk. Výrobní zařízení. Záchranný výzkum. Přehled vý
zkumů 47, 2006, s. 231.
FALTÝNEK, Karel - ŠLÉZAR, Pavel - ŽENOŽIČKA, Jiří: Lidové vápenictví

196



Prameny a literatura

v oblasti Javoříčského krasu. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, Č. 304, 
2012, s. 44-63.
FALTÝNKOVÁ, Monika: Protifašistickí/ odboj na Koníčku (na pozadí historicko-do- 
kumentační činnosti Leopolda Färbera). Magisterská diplomová práce. Pedagogic
ká fakulta Masarykovy univerzity. Brno 2008.
FELCMAN, Ondřej - FUKALA, Radek a kol.: Poděbradové. Rod českomoravských 
pánů, kladských hrabat a slezských knížat. Praha 2008.
FISCHER, Richard: Konicko. Rozhledy. Týdenník pro politiku, vědu, literaturu 
a umění, 12,1902, č. 16, s. 464-468.
FOLTÝN, Dušan: Encyklopedie moravských a slezských klášterů. Praha 2005.
FROLEC, Václav: Lidová architektura na Moravě a ve Slezsku. Brno 1974.
FUCHS, Karl: Geschichte der Deutschen Ordensburg und Herrschaft Busau. Wien 
1905.
FUTÁK, Peter: Šlechtické rody na veselském panství. Vojskové z Bogdunčovic. Malo
vaný kraj. Národopisný a vlastivědný časopis Slovácka, 46, 2010, č. 3, s. 10-11.
GREGOR, Vladimír: Obrozenská hudba na Moravě a ve Slezsku. Praha 1983.
GREGOR, Vladimír: Z mládí skladatele písně „Moravo, Moravo". Vlastivědný 
věstník moravský, 13,1958, č. 2, s. 101-106.
GROLICH, Vratislav - SKUTIL, Jan: Náhrobní desky v Boskovicích. In: Sborník 
Okresního muzea v Blansku, 13-14,1981-1982, s. 50-61.
GRŮZOVÁ, Ludmila: Archiv obce Hvozdu 1890-1945 (1950). Inventář. Prostějov 
1979.
HIEKE, Karel: Moravské zámecké parky a jejich dřeviny. Praha 1985.
HIKL, Rudolf: Cesta konická a otázky kolem ní. In: Zprávy Vlastivědného ústavu 
v Olomouci, č. 98,1962, s. 1-8.
Historie dávná i nedávná. Klužínek, Hvozd, Špraněk, Vojtechov, Ludmírov, Ponikev, 
Otročkov, Kadeřín, Dětkovice, Milkov, Ospělov. Spolek přátel Óspělova 2009
HOLUBOVÁ, Markéta: Barokní rezidua v poutích 19. století. In: Bůh a boho
vé. Církve, náboženství a spiritualita v českém 19. století. Sborník příspěvků 
z 22. ročníku sympozia k problematice 19. století, Plzeň, 7.-9. března 2002. 
Plzeň 2003, s. 55-71.
HOSÁK, Ladislav: Historický místopis země Moravskoslezské. Brno 1938.
HOSÁK, Ladislav: Historický místopis země Moravskoslezské. Svazek IV. Hradi
šťský kraj. Praha 1935.
HOSÁK, Ladislav: Historický místopis země Moravskoslezské. Svazek V. Olomouc
ký kraj. Praha 1936.
HOSÁK, Ladislav - ŠRÁMEK, Rudolf: Místní jména na Moravě a ve Slezsku I.-II. 
Praha 1970.
HRUBÝ, František: Moravská šlechta r. 1619, její jmění a náboženské vyznání. 
Časopis Matice moravské, 46,1922, s. 107-169.
CHENAYE-DESBOIS, Frangois-Alexandre Aubert: Calendrier des princes et de la 
noblesse, contenant l’état actuel des maisons souveraines, princes et seigneurs de l’Eu- 
rope, & de la noblesse de France. Paris 1762.

197



Dějiny obcí Hvozd, Klužínek, Otročkov a Vojtěchov

JAN, Libor - SKŘIVÁNEK, František: Němečtí rytíři v českých zemích. Praha 1997. 
JANOUŠEK, Vojtěch: Vlastivěda moravská. II. Dějiny Prostějova. Prostějovský okres. 
Brno 1938.
Jednání české dvorské kanceláře s poddanými. Selský archiv, 6, 1907, č. 1, s. 22-24.
JINDRA, Zdeněk - JAKUBEC, Ivan a kol.: Hospodářský vzestup českých zemí od 
poloviny 18. století do konce monarchie. Praha 2015.
JORDÁNKOVÁ, Hana - SULITKOVÁ, Ludmila: Brněnská městská kancelář 
v předbělohorském období. Sborník archivních prací, 45, 1995, č. 2, s. 291-510.
JUŘÍK, Pavel: Moravská dominia Liechtensteinů a Dietrichsteinů. Praha 2009.
KADLEC, Karel: O poddanství a robotě v zemích českých. Brno 1899.
KAMENÍČEK, František: Archivní rozhled. Časopis Matice moravské, 17, 1893, 
č. 2, s. 150-154.
KAMENÍČEK, František: Protireformační snahy Matiášovy na Moravě (1608-1618). 
Sborník historický, 1,1883, č. 1, s. 140-159.
KAMENÍČEK, František: Zemské sněmy a sjezdy moravské. Díl I. Jejich složení, 
obor působnosti a význam od nastoupení na trůn krále Ferdinanda I. až po vydání 
obnoveného zřízení zemského (1526-1628). Brno 1900.
KARNÝ, Leon: Archiv obce Vojtěchov 1902-1945 (1947). Inventář. Prostějov 2008. 
KAVKA, František a kol.: Dějiny Československa. Díl 2. Od roku 1437 do roku 1781. 
Praha 1965.
KNESCHKE, Ernst Heinrich: Deutsche Grafen-Haeuser der Gegenwart. Erster 
Band. A-K. Leipzig 1852.
KNOZ, Tomáš: Pobělohorské konfiskace. Moravský průběh, středoevropské souvislos
ti, obecné aspekty. Brno 2006.
KONEČNÝ, Josef: K demografii Konice a okolí v době třicetileté války. Vlastivědný 
věstník moravský, 44,1992, s. 479-485.
KONEČNÝ, Karel: Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Laškově. Střední Mora
va. Kulturněhistorická revue, 4, 1998, č. 7, s. 106-111.
KONEČNÝ, Karel: Farní kostel svatého Bartoloměje v Bohuslavicích. Olomouc 1998. 
KONEČNÝ, Karel: Oltářní obraz sv. Bartoloměje ve farním kostele v Bohuslavicích. 
Střední Morava. Kulturněhistorická revue, 6, 2000, č. 10, s. 105-110.
KONEČNÝ, Stanislav: Zvony v Poličce a na Poličsku. Polička 1999.
KONEČNÝ, Zdeněk - MAINUŠ, František: Stopami minulosti. Kapitoly z dějin 
Moravy a Slezska. Svazek I. Do roku 1781. Brno 1979.
KOPEČNÝ, František: Jména obcí a osad prostějovského okresu. Prostějov 1985.
KOUDELA, Miroslav: Paměti obce Luké. Luká 2012.
KOUŘIL, Miloš: Moravští šlechtici na olomoucké univerzitě do konce 17. století. In: 
Pokrokové proudy ve výchově a vzdělávání na jižní Moravě v uplynulých 
350 letech. XI. mikulovské symposium [poř. ONV Břeclav aj. ve dnech] 16. 
a 17. října 1981. Praha 1982, s. 169-171.
KOZICKÁ, Kateřina: Rakousko-portugalské obchodní plány z XVIII. století. In: Češi 
a svět. Sborník k pětasedmdesátinám Ivana Pfaffa. Praha 2000, s. 62-70.

198



Prameny a literatura

KROFTA, Kamil: Dejiny selského stavu. Přehled dějin selského stavu v Čechách a na 
Morave. Praha 1949.
KRŠKA, Titus: Hasičská kronika. Velké Meziříčí 1898.
KUBA, Jiří: Březsko. Březsko 2001.
KUBEŠOVÁ, Irena Marie: Budova někdejší Občanské záložny (nyní ČSOB) na 
Dolním námestí v Olomouci. Střední Morava. Vlastivědná revue, 9, 2003, č. 16, 
s. 72-81.
KUBÍČEK, Václav: Z dějin mésta Loštic. Loštice 1910.
KUPKA, Vladimír a kol.: Pevnosti a opevnění v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 
Praha 2002.
LANGER, Jiří: Lidové stavby v Evropě. Praha 2010.
LANGER, Stanislav: Zákupní rychtáři a jich povinnosti. Selský archiv. Časopis 
pro obecné i kulturní dějiny selského stavu hlavně moravského i slezského, 2, 
1903, č. 1, s. 29-32.
LEJSKOVÁ, Věra: Moravské hudební rody. Zajímavé osudy zapomenutých. Brno 
2014.
MARTINEK, Jan a kol.: Moderní metody identifikace a popisu historických cest. 
Metodická příručka. Brno 2013.
MAŠEK, Petr: Modrá krev. Minulost a přítomnost 445 šlechtických rodů v českých 
zemích. Praha 2003.
MEZNÍK, Jaroslav: Lucemburská Morava 1310-1423. Praha 2001.
MĚŠŤÁNEK, Tomáš: Poměry na Moravě na přelomu 16. a 17. století v období válek 
tureckých a povstání Štěpána Bočkaje. Uherské Hradiště 1997.
MICHNA, Pavel: K utváření raně středověké Moravy. ČsČH, 30, 1982, s. 716-744.
Naučná stezka Kladecko. Kladky 2004.
MIKULEC, Jiří: Barokní náboženská bratrstva v Čechách. Praha 2000.
MIKULEC, Jiří: Náboženský život a barokní zbožnost v českých zemích. Praha 2013.
MIKULEC, Jiří: Poddanská otázka vbarokních Čechách. Praha 1993.
MLČÁK, Leoš - ŠRÁMEK, Pavel: Příspěvky k biografii olomouckých zvonařů 17. - 
až 19. století. Vlastivědný věstník moravský, 30, 1978, č. 3, s. 280-284.
MOTL, Ivo: Územní plán Hvozd. Odůvodnění. Brno 2021.
MOYZESOVÁ, Naďa: Pověsti moravských hradů a zámků. Praha 2018.
MUSIL, František: Hrady a zámky na Moravě. Praha 1987.
MUSIL, František: K vývoji šlechtických sídel na území okresu Prostějov II. Střední 
Morava. Vlastivědná revue, 8, 2002, č. 14, s. 24-43.
MYSLIVEČEK, Milan: Erbovník 2, aneb Kniha o znacích i osudech rodů žijících 
v Čechách a na Moravě. Praha 1997.
NEKUDA, Vladimír: Zaniklé osady na Moravě v období feudalismu. Brno 1961.
NEŠPOR, Zdeněk R.: Náboženství na prahu nové doby. Česká lidová zbožnost 
18. a 19. století. Ústí nad Labem 2006.

199



Dějiny obcí Hvozd, Klužínek, Otročkov a Vojtěchov

NEŠPOR, Zdeněk R. - KAISEROVÁ, Kristína: Variety české religiozity v „dlou
hém" 19. století (1780-1918). Ústí nad Labem 2010.
NĚMCOVÁ, Romana: Místní národní výbor (1923) 1945-1964. Inventář. Prostě
jov 2002
NĚMCOVÁ, Romana: Od nejstarší zmínky po začlenění majetku do kláštera Hradis
ko. In: Dějiny obce Přemyslovice 1309-2009. Přemyslovice 2009, s. 13-21.
Nova história da Militar Ordem de Malta, e dos senhores gräo-priores della, em Portu
gal. Parte III. Lisboa 1800.
Nové školy. Beseda učitelská. Týdenník pro učitele a přátele školství národního, 
2,1870, č. 15, s.179.
NOVOTNÝ, Jaroslav: Moravský berní systém v století XVII. Časopis Matice mo
ravské, 58, 1934, č. s. 145-286/ o
Osmdesátka zasloužilého učitele a pracovníka. Venkov. Orgán České strany agrár
ní, č. 61,12. 3. 1944, s. 4.
PÁNEK, Jaroslav: Biskup a kancléř (Stanislav Pavlovský a Vratislav z Pernštejna 
1579-1582 a jejich úloha v počátcích rekatolizace Moravy). Časopis Matice morav
ské, 113,1994, č. 1, s. 35-47.
PAPAJÍK, David: Páni z Holštejna. Významný ale zapomenutý panský rod. České 
Budějovice 2007.
PAPAJÍK, David: Švábenicové. Velcí kolonizátori a jejich následovníci. Praha 2009.
PAPAJÍK, David: Víra nebo kariéra? Kryštof Karel (1618-1641) a Jan Ferdinand 
(1618-1652) Švábenští ze Švábenic. Historica Olomucensia, 35, 2009, s. 41-53.
PAULO, Roman: Déjiny obce Drahanovice. Drahanovice 2022.
PILNÁČEK, Josef: Staromoravští rodové. 5. vyd. Brno 2011.
PINKAVA, Jaroslav: Déjiny města Konice. 1. díl. Od počátků do roku 1848. Konice 1993.
PINKAVA, Jaroslav: Déjiny města Konice. 2. díl. Období 1848-1918. Konice 1995.
PINKAVA, Viktor: Hrady moravské I. Hrad Búzov. Olomouc 1905.
PINKAVA, Viktor: Vlastivěda moravská. II. Místopis. Litovelský okres. Brno 1903.
PITRONOVÁ, Blanka: Ostravsko za válečných tažení v době třicetileté války. 
In: Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města Ostravy a Ostrav
ska, 15,1989, s. 131-168.
PLAČEK, Miroslav: Ilustrovaná encyklopedie Moravských hradů, hrádků a tvrzí. 
Praha 2007.
PLAČEK, Miroslav - FUTÁK, Peter: Páni z Kunštátu. Rod erbu vrchních pruhů na 
cestě k trůnu. Praha 2006.
PLEICHINGER, Otta: Javoříčské jeskyně. Památky a příroda. Časopis státní pa
mátkové péče a ochrany přírody, 1, 1976, č. 2, s. 124-126.
POJSL, Miloslav: Nástin vývoje sakrální architektury na Moravě. In: Vývoj církevní 
správy na Moravě. XXVII. mikulovské sympozium 9.-10. října 2002. Břeclav 
2003, s. 41-73.
POJSL, Miloslav: Poutní místa na Moravě. Křtiny. Malovaný kraj. Národopisný 
a vlastivědný časopis Slovácka, 31,1995, č. 6, s. 8-9.

200



Prameny a literatura

POKLUDA, Zdeněk. Moravské statky Albrechta Kostky. Východočeské listy his
torické, 2004, 21/22, s. 279-285.
POKLUDA, Zdeněk: Morkovští ze Zástřizl. Malovaný kraj. Národopisný a vlas
tivědný časopis Slovácka, 29,1993, č. 6, s. 4.
POKLUDA, Zdeněk: Pronikání buržoazie do sféry deskového velkostatkářského vlast
nictví na Moravé v polovině 19. století. Vlastivědný věstník moravský, 33, 1981, 
č. 2, s. 165-178.
POLIŠENSKÝ, Josef: Kniha o bolesti a smutku. Výbor z moravských kronik XVII. 
století. Praha 1948.
POPELKA, Benjamin: Vlastiveda moravská. II. Místopis. Jevický okres. Brno 1912. 
PRASEK, Vincenc: Organisace práv magdeburských na sev. Moravé a v rak. Slezsku. 
Olomouc 1900.
PRIORATO, Galeazzo Gualdo: História di Leopoldo cesare, continentele cose piú 
memorabili successe in Europa, dal 1656. sino al 1670. Vienna 1670.
PROFOUS, Antonín: Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změ
ny. Díl I. A-H. Praha 1954.
Proskau (heslo). In: ISELIN, Jacob Christof (ed.): Neu-vermehrtes historisch- 
und geographisches allgemeines Lexicon [...]. Neue Auflage. Band III. Basel 1747, 
s. 1030.
RADIMSKÝ, Jiří - WURMOVÁ, Milada: Petice moravského lidu k snému z roku 
1848. Brno 1955.
RÁČEK, Blažej: Československé dejiny. Praha 1929.
ROHÁČKOVÁ, Dagmar: Místní národní výbor Klužínek(1925) 1945-1964 (1972). 
Inventář. Prostějov 1983.
[RYBIČKA, Antonín]: Kokorský z Kokor (heslo). In: RIEGER, František Ladislav 
(ed.): Slovník naučný. Díl 10. W-Nystrom (v 1. doplňku). Doplňky k slovníku 
naučnému. Praha 1873, s. 311-312.
RYPOVÁ, Kateřina: Využití mikroregionu mésta Konice v primárním vzdělávání se 
zaměřením na učení o přírodě a společnosti. Magisterská diplomová práce. Peda
gogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. Olomouc 2014.
SAMEK, Bohumil: Umělecké památky Moravy a Slezska. Díl 1. A-I. Praha 1994.
SÁŇKA, Hugo - SKUTIL, Josef: Speleologický (jeskynní) folklor Moravského Kra
su. Český lid. Měsíčník pro dějiny venkova a národopis, 2,1947, č. 9, s. 161-174.
SEDLÁK, Karel: Místní jména na Litovelsku a Koníčku. Litovel 1959.
SEDLÁK, Karel: Zaniklé osady na Litovelsku a Konicku. Severní Morava. Vlasti
vědný sborník 3,1958, č. 1, s. 34-37.
SEIFERT, Johann: Die durchläuchtige Häuser in Europa, das ist: Kurtze historische 
und genealogische Beschreibung aller Potentaten Káyser, Konige, Chur- und Fůrsten, 
sojetziger Zeit in Europa herrschen [...]. Dreyzehende Auflage. Regenspurg 1725. 
Seznam matričních obvodů v českých krajích. Vydalo Ministerstvo vnitra, Praha 
1950.
SCHMIDT, Ondřej: Aquilejský patriarcha Jan z Moravy (+1394). Biografie jednoho 
lucemburského levobočka. Magisterská diplomová práce. Brno 2015.

201



Dějiny obcí Hvozd, Klužínek, Otročkov a Vojtechov

SCHULZ, Václav: Příspěvky k dějinám moru v zemích ěeských z let 1531-1746. 
Praha 1901.
SCHUMANN, Gottlieb: Europäisches genealogisches Handbuch. Leipzig 1754.
SCHWOY, Joseph Franz: Topographie vom Markgrafthum Mähren. Band I. Allge
meine Einleitung und Olmůtzer Kreis. Wien 1793.
SILVA-TAROUCA, František: Silva's in Oesterreich. Ein Beitrag zur Geschichte 
dieses Hauses. Wien 1899.
SKÁLA, Jan: Pověsti z Koníčka. Vlastivědný sborník pro mládež župy olomouc
ké, 5,1926, č. 1, s. 9-10.
SLAVÍK, František Augustin: Morava a její obvody ve Slezsku po třicetileté válce. 
Telč 1892.
SLAVÍK, František Augustin: Staré znaky a pečeti městské a vesnické na Moravě 
a v jejich obvodech ve Slezsku. Brno 1906.
SOUSA, Antonio Caetano de: Historia genealogica da Casa Real Portugueza. Tomo 
XI. Lisboa 1745.
SPURNÝ, František: Hospodářské středisko bouzovského panství (do roku 1585). 
In: Loštice od minulosti k dnešku. Sborník. Loštice 1983, s. 20-27.
STOKLAS, Eugen: Mlýny, jež stojí dosud na Eitovelsku. Český lid. Sborník pro 
studium lidu československého v Čechách, na Moravě, ve Slezsku, na Sloven
sku a Podkarp. Rusi, 26, 1926, č. 1, s. 311-313.
STOKLAS, Eugen: O větřáku. Černá země. Časopis lidově výchovný, 2, 1926, 
č. 10, s. 297-299.
STOKLAS, Eugen: Větrné mlýny v politickém okrese litovelském. Časopis Vlaste
neckého spolku musejního v Olomouci, 44,1931, č. 165-166, s. 157-189.
SVOBODA, Jan - ŠMILAUER, Vladimír: Místní jména v Čechách. Jejich vznik, 
původní význam a změny. Díl V. Dodatky. Praha 1960.
ŠANDERA, Martin: Zdeněk Kostka z Postupic - „alter ego" husitského krále. Životní 
osudy předního kalisnického šlechtice poděbradské éry. In: Od Jana Žižky k Poděbra
dům. Acta universitatis reginaehradecensis. Facultas Studiorum humanorum. 
Historica I. Hradec Králové 2006, s. 99-120.
ŠANDERA, Martin: Zdeněk Kostka z, Postupic - přítel krále, nepřítel církve. 
In: DOLEŽALOVÁ, Eva - NOVOTNÝ, Robert (edd.): Evropa a Čechy na konci 
středověku. Sborník příspěvků věnovaných Františku Šmahelovi. Praha 2004, 
s. 323-336.
ŠEMBERA, Alois Vojtěch: Páni Boskovic a potomní držitelé hradu boskovického na 
Moravě. Vídeň 1870.
ŠKRABAL, A: Příspěvek k životopisu Františka Vojtěchovského. Litovelsko, 1,1947, 
č. 18, s. 4.
ŠROT, Jan: Příspěvek k lokalizaci zaniklých středověkých osad na Prostějovsku. Zpra
vodaj Muzea Prostějovska v Prostějově, r. 2,1982, s. 9-18.
ŠTARHA, Ivan: K vývoji hrdelního soudnictví na jižní Moravě. In: Hrdelní soud
nictví českých zemí 16. - 18. století. Sborník příspěvků z konference konané 
v Pardubicích 21. - 22. 9.1995. Pardubice 1996, s. 29-40.

202



Prameny a literatura

ŠTĚPÁN, Luděk - KŘIVANOVÁ, Magda: Dílo a život mlynářů a sekerníků v Če
chách. Díl I. Praha 2000, s. 132.
ŠTĚPÁNEK, Pavel: Mecenáši Josefa Mánesa. Portugalský rod Silva Tarouca a jeho 
vliv na českou kulturu. Olomouc 2015.
ŠTĚŘÍKOVÁ, Edita: Stručne o pobělohorských exulantech. Praha 2005.
ŠTVERÁK, Vladimír: Felbiger a Kindermann. Reformátoři lidového školství. Praha 
1986.
ŠVANKMAJER, Milan: Čechy na sklonku napoleonských válek. 1810-1815. Praha 
2004.
TENORA, Jan: Pomery na Morave roku 1607. Časopis Musea království Českého, 
80,1906, č. 3, s. 409-431.
TENORA, Jan: Zábrdovice. Vzpomínka na klášter - průvodce kostelem. Brno 1935.
TENORA, Jan - FOLTYNOVSKÝ, Josef: Bl. Jan Sarkander. Jeho doba, život a bla
hoslavení. Olomouc 1920.
TRAPL, Miloš: České národní obrození na Moravé v době předbřeznové a v revoluč
ních letech 1848-1849. Brno 1977.
TRAPL, Miloš a kol.: Bouzov. Minulost a současnost hradu, obce a JZD „Mír". 
Praha 1990.
VAŠKŮ, Vladimír: Panovnické konfirmace pro moravské kláštery v 18. století. Novo
věké úřední revize středovékých a rané novovékých listin. Brno 1981.
Všehochuť. Selský archiv. Časopis pro obecné i kulturní dějiny selského stavu 
hlavně moravského i slezského, 2,1903, č. 1, s. 62-64.
WINTER, Zikmund: Život církevní v Čechách. Kulturně-historický obraz z XV. 
a XVI. století. Svazek druhý. Praha 1896.
WOLNY, Gregor: Kirchliche Topographie von Mähren, meist nach Urkunden und 
Handschriften. I. Abtheilung. Olmützer Erzdiöcese. II. Band. Brünn 1857.
WOLNY, Gregor: Kirchliche Topographie von Mähren, meist nach Urkunden und 
Handschriften. I. Abtheilung. Olmützer Erzdiöcese. IV. Band. Brünn 1862.
WOLNY, Gregor: Die Markgrafschaft Mähren. Topographisch, statistisch und histo
risch geschildert. V. Band. Olmützer kreis. Zweite Ausgabe. Brünn 1846.
Wurmbrand-Stuppach (heslo). In: WURZBACH, Constantin von (ed.): Biogra
phisches Lexikon des Kaiserthums Oesterreich, enthaltend die Lebenskizzen 
der denkwürdigen Personen, welche seit 1750 in den österreichischen Kronlän
dern geboren wurden oder darin gelebt und gewirkt haben. Achtundfünfzig- 
ster Theil. Wolf-Wurmbrand. Wien 1889, s. 295.
ZATLOUKAL, Waldemar: Historie a současnost školy ve Hvozdé. Závěrečná prá
ce rozšiřující studium dějepisu pro ZŠ. Masarykova univerzita, Pedagogická 
fakulta Masarykovy univerzity. Brno 2008.
ZLÁMAL, Vladislav a kol.: Eitovel, Konice a okolí. Brno, nedatované.
ZUBER, Rudolf: Eidová zbožnost na Moravé v 18. století. In: Studie Muzea Kromě- 
řížska, 91,1992, s. 74-86.
ZUKAL, Josef: Slezské konfiskace 1620-1630. Pokutování provinilé šlechty v Krnov- 
sku, Opavsku a Osoblažsku po bitvě bělohorské a po vpádu Mansfeldove. Praha 1916.

203



Dějiny obcí Hvozd, Klužínek, Otročkov a Vojtěchov

Zur m. schl. Adelsgeschichte. Notizen-Blatt der Historisch-statistischen Section 
der kaisl. königl. Mährisch-schlesischen Gesellschaft zur Beförderung des Ac
kerbaues, der Natur- und Landeskunde. Beilage der Mittheilungen, 1870, c. 11, 
s. 81-87; c. 12, s. 89-91.
ZUDEL, Juraj: Stolice na Slovensku. Bratislava 1984.

Mapy
MARTÍNEK, Jan - LÉTAL, Aleš: Dopravní spojení východních Čech a severozápad
ní Moravy v pravěku. Specializovaná mapa s odborným obsahem. Brno 2014.
MARTÍNEK, Jan - LÉTAL, Aleš: Dopravní spojení východních Čech a severozápad
ní Moravy v raném středověku. Specializovaná mapa s odborným obsahem. Brno 2014.
MARTÍNEK, Jan — LÉTAL, Aleš: Dopravní spojení Čech a Moravy ve vrcholném 
středověku. Specializovaná mapa s odborným obsahem. Brno 2014.
MARTÍNEK, Jan - LÉTAL, Aleš: Dopravní spojení Čech a Moravy v novověku. 
Specializovaná mapa s odborným obsahem. Brno 2014.

Webové stránky
www.badeko.cz
www.bouzovskelesy.cz
www.czso.cz
www.drusop.nature.cz/portal
www.hvozd.cz
www.litovelskepornoravi.ochranaprirody.cz
www.mapy.cz
www.mikroregionkonicko.cz
www.mza.cz
www.nahlizenidokn.cuzk.cz
www.oldmaps.geolab.cz
www.risy.cz
www. s tymberk. wz. cz
www.vecernikpv.cz

204

http://www.badeko.cz
http://www.bouzovskelesy.cz
http://www.czso.cz
http://www.drusop.nature.cz/portal
http://www.hvozd.cz
http://www.litovelskepornoravi.ochranaprirody.cz
http://www.mapy.cz
http://www.mikroregionkonicko.cz
http://www.mza.cz
http://www.nahlizenidokn.cuzk.cz
http://www.oldmaps.geolab.cz
http://www.risy.cz
http://www.vecernikpv.cz


Prameny a literatura

Noviny
Brněnské noviny
Die Neue Zeit
Lidové noviny
Milotický hospodář
Moravská orlice
Moravský hospodář
Národní listy
Národní politika
Našinec
Selský archiv
Slovan. Časopis sociálně-politický
Wiener Zeitung

205


